¹⁰ C. E. plurimos.

¹¹ C. E. *add* invasit.

¹² D. *adds* Duthose *in margin later*.

¹³ B. C. D. E. domicillis.

¹⁴ B. Kindrumy.

¹⁵ C. E. per.

¹⁶ C. perpetrans. E. perpetrans *altered to* properantes.

eodem anno capiuntur; et, ducti in Carliolum, decapitantur. Et omnes qui a rege sic recesserunt aut morte traduntur, aut carceribus mancipantur. Soli vero comes de Levenax¹ et Gilbertus de Hay de numero nobilium regem secuti sunt, et in omni tribulacione sua sibi comites individui facti sunt; et, licet aliquando, urgente hostium persecucione, ab ejus præsencia inviti divisi fuerant,² ab ejus³ tamen fide, dileccione et adhærencia,⁵ quacumque necessitate compulsi, nunquam recesserunt. Et notandum est quod, propter hæc servicia continua et gratanter per dictum Gilbertum de Haye regi exhibita, rex, dicti beneficii non immemor, officium constabulariatus Scociæ sibi hereditarie et suis perpetuo condonavit, cum aliis terris Johannis de Cumyn in comitatu de Buchania. Contigit autem post hæc cito regem prædictum a suis separari, et infinitas miserias quasi importabiles sustinere, ac innumeris periculis laborando conquassari; quandoque tribus, quandoque duobus, quandoque solus, omni quasi auxilio humano destitutus, remanere; aliquando integram quindenam absque ciborum sumpcione, præter herbas crudas, aquam et lac, transiundo, miserimam⁵ vitam duxit in heremo. Nunc autem, attritus calciamentorum vetustate, nudis pedibus ambulabat; nunc autem solus in insulis relictus, nunc solus, incognitus, ab hostibus fugatus, nunc a servis propriis vilipensus et despectus, in desolacione maxima, ab omnibus notis ejectus, permansit. Ab Anglicis autem quasi res perditæ, et sine spe recuperacionis submersa, vel furtive sublata, in ecclesiis inquiri jubetur. Et sic ab omnibus habitus est in derisum: sic quod aliquando, in sua postea prosperitate, eum ab aliquibus sic fertur loqui, dicens quod, si libertas Scotorum ad talia sustinendum non moveret, per⁶ tocius orbis terrarum imperio ea vel talia iterum sustinere voluisset.⁷ Propter quæ omnia adversa nec ad huc fuit in corde victus quoquomodo aut superatus; sed semper sub spe regnum recuperandi, et ab omni subjeccionis servitute liberandum, ac gentem suam fidelem ad pacem et prosperitatem cum gaudio reducendam. Et dum sic ab omnibus, tam propinquis quam remotis, habitus est in sibilum, fabulam et derisum, tamen omnipotens Dominus, miserator et misericors, qui humilia respicit et alta a longe cognoscit, per potenciam, consilium et auxilium ejusdem nobilis feminae, Christianæ de Insulis, sibi benevolæ, post multos et varios labores et circuitus et pressuras, rediens ad ejus comitatum de Carrik, statim unum de castris ejus⁸ recuperavit; et,

¹ C. Lenax. D. Lenaux. E. Lenox.

² C. D. E. ejusdem. ⁴ B. hærencia.

⁶ B. C. E. pro.

⁷ B. C. D. E. noluisse.

² C. E. fuerunt.

⁶ C. E. miseriam.

⁸ C. E. suis.

interfectis omnibus quos ibidem repperit, prædictum suum castrum de molliendi,¹ ad terram funditus prostravit, et spolia suis sequacibus divisit. Talibus principiis, post diuturna infortunia, multum rex exhilleratus, suos amicos longe lateque² dispersos coadunavit. Cum quibus congregatis montes pertransiens, usque ad³ Invernes pervenit; et castrum ejusdem, manu forti captam,⁴ et occisis in eo repertis, ad terram solotenus prostravit. Et de aliis castris quos capere poterat similiter fecit, in partis aquilonalibus⁵ constitutis; donec, perveniens usque ad locum qui Slenach dicitur, ibidem aliquatenus permansit.

Sequitur de fuga de Slenach.⁶—C. ix.

JOHANNES Cumyn comes de Bouchania anno Domini m^o ccc^o vii, cum multis tam Angliæ⁷ quam Scociæ,⁸ audiens quod rex Robertus cum suo exercitu apud Slenach⁹ fuisset, parati ad bellum processerunt obviam ei. Sed, videntes eum ex adverso cum suis, parati¹⁰ ad pugnam, procedere destituerunt; sicque in die Natalis Domini pudore devicti et confusi redierunt, treugas pacis postulantes: quas rex eis clementer concessit; et ibidem, post treugas concessas, per octo dies intrepidus¹¹ requiescendo permansit. Ubi, post multa et diuturna inedia, maximam infirmitatem incurrebat: taliter quod, ubicumque eum contingeret de locando¹² movere, in grabato equino cum exercitu cotidie deferebatur. Eodem vero anno vii^o obiit rex Edwardus tyrannus, nonas Aprilis, in Burgo s. Zabuli. Qui, in principio miliciæ suæ bella movens, Anglos diris flagellis verberavit, ac suis nequiciis totum orbem terrarum crudeliter perturbavit. In diebus suis passagium Terræ Sanctæ suo dolo impedivit; Valliam nequiter et crudeliter, sine misericordia infestando, destruxit et subjugavit; Scociam, cum incolis crudeliter et inhumaniter occisis, diris plagis subegit sine ratione, ac Johannem regem, vi et metu superatum, cum filio suo Edwardo injuste diris carceribus mancipavit;¹³ ecclesias violando, et ex illis¹⁴ stabula equorum faciendo, prostravit, ac alias igne consumpsit; prælatos plurimos sine causa vinculavit, et squalore carcerum quosdam extinxit; populum innumerabilem, nulli parcendo

A.D. 1307.

¹ B. C. demolliendi. E. demolliendo.

³ C. E. omit ad. ⁴ E. captum.

⁶ C. E. Slenauchiz etc. D Slenauchz.

⁸ B. D. Scotis. C. E. add nobilibus.

¹⁰ B. paratum. ¹¹ C. incredidus.

¹³ D. deletes Johannem regem—mancipavit.

¹⁴ B. eis. C. E. hiis. D. omits illis and interlines eiis later.

² C. late quod.

⁵ B. aquilonaribus.

⁷ B. Anglis.

⁹ C. D. E. Slenauchz.

¹² B. C. D. E. dclocando.

sexui, ætati, vel ordini, vita privavit; et alia infinita mala perpetrando peregit. Cui, post mortem, successit filius ejus¹ Edwardus, qui filiam Philippi regis Franciæ [Elizabeth] desponsavit. Ex parte tunc regis Angliæ, de Scociæ nobilibus, principaliter fuerunt potenciores [viz. dominus] Johannes [de] Cumyn, comes² de Bouchania, Willelmus Cumyn et Johannes Moubray,³ milites; qui, adjunctis eis tam Scotis quam Anglicis, post hæc regem Robertum [acriter] impugnaverunt, et in maximo periculo pluries, usque ad obitum regis Edwardi, eundem constituerunt. Qui Edwardus, sub intencione Scociam invadendi et finaliter destruendi, in vigilia Sancti Johannis, ulcione divina, tactus est infirmitate in expeditione versus Scociam: veniendo, in vehiculo suo recumbens, apud Burgum Sabuli, sine nota pœnitentiæ, miserabiliter expiravit. Quidam vero miles, nomine Willelmus Banlister, Anglicus nacione, in eodem viagio infirmitate gravi detentus, in extasiam lapsus est. Cui, in spiritu raptò, ut ei videbatur, vidit dictum Edwardum regem a magna multitudine demonum raptum, et⁴ inferos cum cantico ductum. Qui postea, ex nimio pavore quem habuit, mundum reliquit.

Sequitur de Edwardo⁵ Carnaberan filio.—C. x.

SEPULTOQUE⁶ rege Edwardo de Langschankis, filius suus Edwardus de Carnaveran, sibi succedens, regni Angliæ præficitur rex et coronatur; atque, in patris tirannidem et errorem incidens, ad Scociam hostiliter invadendum, omissis omnibus aliis curis, omnibus modis festinavit. In primis,⁷ coram eo omnes Scociæ magnates, tam clerum quam populum, citari fecit apud Drumfres,⁸ ad sibi homagium ac fidelitatis juramentum præstandum. Quorum quædam⁹ hoc fecerunt; quidam vero se retrahentes ab eo declinaverunt. Sed, quia nuncii de Francia super desponsacione filiæ regis Franciæ, sibi alias per sponsalia de futuro promissæ, sibi venerunt, relictis custodibus et rectoribus tam¹⁰ in Anglia quam in Scocia, in Franciam¹¹ sine mora properavit,¹² atque filiam regis Franciæ¹³ desponsavit apud Bononiam¹⁴ super Mare. Deinde, eodem anno revertentes ad

¹ C. E. suus.

² B. omits comes.

³ B. C. D. E. Mowbray.

⁴ C. E. add ad. D. interlines it.

⁵ C. E. add de.

⁶ B. Sepulto. C. E. Sepulto utique.

⁷ C. E. have Et for In primis.

⁸ D. Dumfreis.

⁹ B. C. D. quidam. E. quidem.

¹⁰ et rectoribus tam in margin later.

¹¹ D. Francia.

¹² C. perpetravit. E. perpetravit altered to properavit.

¹³ C. E. add ut præmissum est.

¹⁴ C. E. Boneniam.

Angliam, ambo coronati sunt Londoneis. Rex vero Robertus, convalescens de die in diem, incessanter castra ac fortificia obsedendo destruxit, et ad terram usque ad numerum centum xxxvi demollivit, in spacium sex annorum, scripta et computata. In quo tempore Johannes Cumyn et Willelmus, cum Johanne de Mowbray, exercitu magno congregato, regem Robertum persequuntur usque ad Inverrugy,¹ ubi bello se exponentes, multo forciores erant dicto rege, qui ad huc quasi in feretro in grabato portabatur cotidie equino: quia, licet in equo solus per se incedere non potuit, tamen, ut populum suum animaret, a duobus hominibus manualiter super equum eundem proprio motu sustinere fecit, ad locum tamen certaminis, ut videretur, feroci vultu perrexit; quamquam non sine discrimine corporali assurrexit, et suos ut se armarent, ac equo ut eum apponerent,² imperavit. Quod cum factum esset, et pars adversa eum vidisset personaliter ad bella paratum, ex sola ejus visione perterriti, omnes in fugam conversi sunt, et usque apud Fife³ incessanter fugati sunt, per xii fere leucas. Ipse vero, finita fuga, totum comitatum de Bouchania igne consumpsit, et, captis quibusdam, aliis ad pacem receptis, quos voluit necavit. Et notandum est quod, sicut, a tempore recessus ejus ex Anglia usque ad capcionem castrum de Carrik, infortunatus nimium erat, sic, a tempore istius fugae de Inverrugy⁴ usque ad finem vitae, fortunacior eo vix inveniri poterat. Nam in omni prosperitate deinceps postea convaleuit, et inimici ejus diminuti sunt, deficientes quemadmodum fumus deficient.⁵ Eodem anno Donaldus de Insulis, cum magna multitudine tam insulanorum quam Galowidencium⁶ ac Anglorum, usque apud flumen de Dee pergens cum pompa maxima, putans omnem potenciam regis superare, et⁷ per dominum Edwardum de Broys, fratrem regis, ibidem devictus est: et multi occisi sunt, et reliqui in fugam conversi. In dicto vero bello cecidit [quidam] Rotholodus de Galwidia,⁸ cum multis illius patriae nobilibus, ac Anglorum et Insularum in magna quantitate; ac etiam dictum Donaldum fugientem apprehendens,⁹ in carceribus detrusit; et patriam suam invadendo et comburendo destruxit. Accidit autem in festo beatorum apostolorum Petri et Pauli eodem anno, infra octavas Assumptionis¹⁰ Beatae Virginis, idem rex Argadiensis¹¹ devicit, et totam terram sibi subegit; ducemque eorum, Alexandrum de Argadia,

¹ C. E. Inneroury. D. Innerurgy.

³ C. E. usque ad Fyve. D. Fyve altered later from Fife.

⁴ C. E. denneroure. D. de Innerourgy.

⁶ C. E. Galouwidencium.

⁸ C. E. Galouwidia. D. Galouwidca.

¹⁰ Assumpcionis in margin later.

² C. E. apponent.

⁵ B. C. D. E. deficient.

⁷ C. E. omit et.

⁹ C. E. comprehendens.

¹¹ B. C. D. E. Argadienses.

- fugientem ad castrum suum de Dunstaffniche¹ obsessit, et castrum sibi reddidit. Et quia homagium sibi facere recusavit, dato salvo conducto sibi et omnibus quos secum conducere voluit, in Angliam secessit, et ibidem debitum naturæ solvit. Hiis autem temporibus tanta erat fames et caristia victualium in regno Scociæ, occasione præmissorum, quod gentes carnibus equorum et aliorum animalium immundorum vescebantur, circa
- A. D. 1310. annum Domini M ccc° x. Anno sequenti in consilio Viennensi dampnati et² Templarii propter heresim, deprivati,³ capti et extincti, ac⁴ omnibus locis perpetuis temporibus, cum eorum
- A. D. 1310. locis destructis, deleti. Anno Domini M° ccc° x præparavit se rex Angliæ in⁵ Scociam, cum magna potencia, expugnando invadere; sed quia gentes suæ lente sibi consurgentes, et usque apud Renfrev⁶ venientes, per quorundam consilium reversus est in regionem suam.

Sequitur de prosperitate regis Roberti.—C. xi.

- A. D. 1311. **A**NNO Domini M° ccc° xi rex Robertus, hostibus in omni loco quo venerat fugatis et devictis, castris[que] et municionibus sibi resistantibus captis et ad terram, pro majore parte, prostratis, bis hostiliter Angliam invadendo et vastando, magnam stragem igne et ferro perfecit, et prædas innumeratas in Scociam adduxit. Sicque, Dei virtute, Anglica gens perfida, quæ multos sæpissime cruciaverat injuste, jam justo Dei judicio diris subicitur flagellis; et, quæ aliorum regnorum victrix extiterat, jam, in prodigium facta aliorum, victa succumbit gemens. Anno vero
- A. D. 1312. sequenti, viz. Domini M° ccc° xii, capta est villa de Perth, tunc fortissime murata, ac omnes in eadem existentes in gladio ceciderunt, alii tracti, alii truncati, alii in conflictu occisi, residui in patibulis suspensi. Rex vero, super innocentem plebem misericordia motus, omnes ad pacem et gratiam recepit. Et sic Anglia potavit de felle quod ante paravit. Quo facto, muros cum fossis destruxit, et ædificia igne consumpsit. Eodem vero anno castra de Bute,⁷ de Drumfres,⁸ de Dalswynton,⁹ cum multis aliis castris ac fortaliciis, manu forti capiuntur, de prædantur, et ad terram prosternuntur.¹⁰ Eodem eciam anno villa Dunelmensis pro majori parte per Scotos comburitur, et Petrus de¹¹ Gamerston, magnus consiliarius regis Edwardi tirani,

¹ E. Dunstaffniche.

² B. C. D. E. sunt.

³ B. deputati.

⁴ C. E. add in. D. interlines it.

⁵ C. E. omit in.

⁶ C. D. E. Renfrew.

⁷ B. C. D. E. Buth.

⁸ C. D. Dumfres.

⁹ B. C. E. Dalswynton.

¹⁰ C. prostrantur with end of word smudged. E. prostrantur.

¹¹ de repeated.

per comitem Longcastriæ¹ occiditur. Eodem vero anno Edwardus, primogenitus regis Angliæ, dictus de Windesor,² apud Windesor nascitur ex filia regis Franciæ Philippi, per quem multa mala oriebantur. Nam ex infecta radice nunquam boni fructus³ producuntur. Per hunc autem Edwardum crudelissima et nephandissima guerra Franciæ orta est. Item⁴ castrum de Roxburgh in die Carnis Brevii⁵ per Jacobum de Douglas capitur in noctis patibulo,⁶ anno Domini m^o ccc^o xi.⁷ Et eodem anno captum fuit castrum de Edinburgh, decimo iii^o die mensis Marcii, per dominum Thomam Ranulphi, comitem Murraviæ, devictis hostibus, captis et occisis.⁸ Eodem eciam anno rex insulam Manniæ castra,⁹ castra omnia cepit, et insulam suæ¹⁰ dicioni subegit.

A.D. 1311.

*Nota.*¹¹ De gloriosa victoria per solam Dei gratiam apud Bannokburn habita, in die nativitatis Beati Johannis Baptistæ.—C. xii.

EDWARDUS vero, novus rex Angliæ, furore accensus, videns mala innumerabilia per regem Robertum sibi et suis illata, ac ejus eventus et actus nobilissimos in mente perpendens, in vindictam se erigens, universa potencia sua congregata, nova bella in Scociam properando paravit. Et collectis undequae viribus, tam ex Anglia, Vallia, Hibernia, Cornubia, Normannia, Picardia, Flandrea, Allemannia, Gasconia, Geel, Vicbrannet,¹² Holandia, ac cæterorum sibi benevolentium, cum Scotis ac suis Anglicanis,¹³ cum omni apparatu terram inhabitandi et perpetuo cum suis agricolis colendi, hostiliter cum maxima pompa intravit, et ad numerum trecentorum millium armatorum, nudis sequacibus ac mercatoribus cum agricolis peditibus et victualium ductoribus omnino exceptis; et sic, cum suis omnibus in arte pugnandi peritis, omnia vastando patriam perlustravit. Quorum catervis sic gloriose circumvallatus, et in gloria humanæ potencie sic confisus, usque ad¹⁴ locum qui Bannokburn dicitur perveniens, tentoria sua fixit.¹⁵ Cui rex Robertus, cum paucis respectu multitudinis ejus, in Domino confidens et in Deum virtutem

¹ C. D. E. Loncastriæ.² C. E. Wyndishoræ.³ C. E. *omit* fructus.⁴ B. Unde.⁵ C. E. Previi.⁶ B. C. D. E. latibulo.⁷ C. *omits* xi. D. *has x interlined.* E. xiii^o.⁸ B. D. *have* et occisis captis.⁹ B. C. D. E. intravit.¹⁰ C. E. sui.¹¹ B. C. D. E. Sequitur.¹² C. Geellriet, Brabanciet. E. Gelria, Brabancia et.¹³ C. E. cum Scotis eciam suis Anglicatis.¹⁴ C. apud.¹⁵ C. D. *add* etc.

faciens, ac beatum Andream apostolum et sanctum Johannem Baptistam in ejus auxilium ad miserabilem populum Scociæ¹ de servitute indebita liberandum postulans, cum dicto rege Angliæ mortale commisit bellum, ac ipsum cum omni pompa sua et innumerabili potencia, auxiliante Altissimo, cujus est victoriam dare, et in cujus manu sunt omnes fines terræ, in fugam convertit. Ubi comes Gloverniæ et² multi nobiles Angliæ ceciderunt interfecti; alii in foveis quas fecerunt Scoti sunt trucidati; alii eciam, in aqua de Forth se salvare putantes, sunt submersi; alii præ multitudinis confusione fugiendo sunt extincti, alii fugati, alii capti, alii occisi, diversis generibus mortis præoccupati, consumpti sunt sine numero in ore gladii. Comes eciam Glocestræ ibidem cecidit. Per captivos enim, non solum regina Scociæ cum suis liberati³ sunt dimissa est, ymmo eciam omnes alii Scoti in carceribus deputati sine redempcione liberati sunt; ac eciam omnes alii in dicto bello existentes inæstimabiliter sunt ditati. Inter quos captus est ille ditissimus Johannes de Britania, per quem liberata fuit regina Scociæ captiva, quod absurdum esset audire reginam captivam esse. Item pro ipso liberatus est episcopus de Glasquaw,⁴ vir venerabilis et magnæ senectutis, in carceribus similiter per tyrannum detentus Londonensi. Notandum est quod bellum hoc captum⁵ fuit inter Edwardum de Broys, fratrem regis, et Philippum de⁶ Mowbray, capitaneum de Stirling ex parte regis Angliæ, quem dictus Edwardus obsessit, ipso promittente⁷ quod, inter hinc et unum annum si succursum per regem Angliæ hoc castrum non haberet, in manibus ejus sine dilacione ulteriori redderet pro parte regis Scociæ. Rex enim ex hoc increpavit fratrem suum, dicens ei quod stultissime fecit quod potentissimum regem Angliæ ad annum et diem terminum⁸ belli præfixum statuit. Et ideo, tanquam verus Catholicus in Domino confisus, omnes suos ante ingressum belli monere per ecclesiasticos viros fecit, ut unusquisque, bene confessus et contritus, sacramentum Eucharistiæ sumeret:⁹ ut¹⁰ sic armatura Dei armati bellum ingrederentur, missa prius ab omnibus audita, devotissime genuflexis omnibus coram Domino, humiliter gratiam implorantes, et pro libertate regni Deum deprecantes. Quos cum vidissent Angli, subridentes dixerunt: "Ecce, Scoti veniam postulantes nobis se reddiderunt." Quibus respondit quidam miles senex, intellectu tamen sanior,¹¹ dicens: "Verum est quod se reddunt,

¹ C. E. de Seocia.² C. omits et. E. interlines it.³ C. E. libertati and omit sunt.⁴ C. E. Glaszew. D. Glascu.⁵ E. ceptum.⁶ C. E. omit de.⁷ C. E. promittendo.⁸ B. omits terminum.⁹ D. sumerent.¹⁰ B. et.¹¹ B. senior.

non vobis, sed Deo Omnipotenti." In quem spem ponunt et fiduciam habent: qui etiam victoriam eis concessit.¹

Sequitur de tallia hereditaria et successione regni facta per consensum trini status.²—C. xiii:

ANNO Domini M^o ccc^o xv in consilio generali regis³ A. D. 1315. statutum perpetuum factum est quod, in casu quo rex Robertus sine liberis masculis ab hac luce migraret,⁴ quod Edwardus de Broys, vir strenuus, frater ejus, ad coronam aspiraret. Quo deficiente, cum masculis ex eo progenitis,⁵ corona ad Marjoriam, filiam regis,⁶ succederet; ac ipsa deficiente, ad proximam heredem de corpore dicti Roberti regis procedentem et linialiter descendentem, sine condicione aliqua: provis⁷ tamen quod ipsa de consensu trini status, vel majoris partis et sanioris ejusdem, fuerit maritata. Et, si rex discedat⁸ relicto herede masculo in ætate minori, Edwardus, ejus germanus, habeat regni regimen usque ad ætatem ejus perfectam. Quo deficiente, ad Thomam similiter Ranulphi, ejus nepotem, regimen regni et regis in minoritate constituti habeat, donec ad regimen regni, secundum arbitrium trini status, sufficiens fuerit. Item, si dicta Marjoria in viduitate discedat⁸ relicto herede minore, ipsius similiter heredis et regni custodiam habeat ipse dictus comes, sicut de heredibus regis et germani ejus est expressum, in casu quo ipse comes ad hoc suum⁹ præbuerit consensum. Si vero discedat⁸ dicta Marjoria nullo herede¹⁰ relicto de corpore suo, aut nullo herede relicto¹¹ de corpore dicti domini regis similiter relicto¹² superstite, quod absit, prædictus comes regni custodiam habeat donec, per provisionem trini status regni, discutiatur de jure linialis successionis regni, et gubernacione. Sic enim promissum est et obligatum ab omnibus. Hæc tamen post mortem Edwardi tallia renovata fuit, ut patet per evidencias inde factas.¹³

Sequitur qualiter Edwardus de Broys rex Hiberniæ est electus ab omnibus habitatoribus, unanimi consensu;—sed primo notan-

¹ C. D. *add etc.*

² B. *adds regni.* D. *adds regni altered from regi.* C. E. *add regi.*

³ C. D. E. *regi.* ⁴ C. E. *migravit.* ⁵ C. *pergeniti.* E. *progeniti.*

⁶ B. *adds Scociæ.* ⁷ C. E. *proviso.* D. *proviso altered to provisa.*

⁸ C. E. *decedat.* D. *decedat altered to discedat.*

⁹ C. E. *suam.* ¹⁰ Here *with de interlined later.*

¹¹ C. E. *omit relicto.* ¹² *relicto in margin later.*

¹³ B. C. *indefectas.* D. *altered from indefectas.*

dum est quoddam notabile de liniali filiacione regis Roberti de diversis¹ uxoribus.

Dictus dominus rex, quando² fuit comes de Carrik,³ Elizabeth,⁴ filiam cujusdam comitis de Mar,⁵ disponavit;⁶ de qua genuit Marjoriam, sponsam Valteri⁷ Stewart. Qua mortua, duxit Elizabeth⁸ filiam domini Hameri de Burgis, comitis de Hulster, de qua genuit regem David secundum. Hæc etenim consepulta est cum rege Roberto⁹ in choro, coram conventu de Dunfermlyn; qui regnavit xxiiii¹⁰ annis, et occies vicit regem Angliæ et ejus potenciam, apud Bannokburn et apud Biland.¹¹ Et notandum: post expulsacionem Johannis de Balliolo, regnum Scociæ per decem annos fuit¹² in magna fluctuacione. Regina eciam Elizabeth genuit unam filiam, nuptam cuidam Thomæ de Ysaac;¹³ unam, nuptam domino de Lorn; aliam, nuptam comiti Sutherlandiæ, qui ex ea genuit Johannem, comitem ejusdem, qui mortuus est in Anglia, obses pro avunculo suo rege David: quia, si¹⁴ ipse vixisset, prædicto David regi successisset in regno, secundum talliam factam.¹⁵

Sequitur de eleccione Edwardi,¹⁶ ut supra.—C. xiiii.

A. D. 1315. **A**NNO Domini M^o ccc^o xv Edwardus de Broys, frater regis, intrans in Hiberniam¹⁷ manu potenti, electus est in regem unanimi consensu inhabitancium tocius Hiberniæ; ubi destruxit totam terram per Anglos occupatam, omnibus Anglicis occisis, captis, vel exulibus¹⁸ extra patriam effugatis. Cujus actus magis clare patent in libro De Gestis Regis Roberti ex inde confecti. Cui in Hibernia anno sequenti occurrit¹⁹ rex Robertus, frater ejus, in adjutorium ei; sed, præ confusione et penuria victualium multi perierunt: tanta karistia ibidem regnavit, ita quod carnibus equorum multi vescebantur. Quod audiens rex

¹ B. Broys.

² B. cum.

³ C. *adds* sive Ysabellam. E. *adds* Ysabellam sive.

⁴ D. Ysabellam *substituted later* for Elizabeth.

⁵ D. *adds* tunc defuncti, sororem s. Garteuey, tunc comitis de Mar.

⁶ C. *omits* disponavit. D. *interlines it*. E. *has* nupsit.

⁷ B. C. D. E. Walteri.

⁸ Filiam cujusdam—Elizabeth *in margin later*.

⁹ Roberto *in margin later*.

¹⁰ C. D. xxiii *altered* from xxiiii. E. xxiii.

¹¹ C. E. *add* etc.

¹² B. fluit.

¹³ B. C. D. E. Ysach.

¹⁴ Quia si *in margin later* for quasi scored out. C. E. qui si.

¹⁵ C. E. *omit* factam and title of following chapter.

¹⁶ B. *adds* in regem Hiberniæ.

¹⁷ C. E. Hybernia.

¹⁸ C. E. exules. D. *altered later* from exules.

¹⁹ C. E. accurrit.

Angliæ, quod rex Scociæ cum fratre in partibus Hiberniæ moram traxisset, collectis viribus, cum omni festinatione Scociam intravit. Qui rex Angliæ, sic intrando per legiones vicissim, per Jacobum de Douglas, tunc custodem marchiarum, cum maximo dedecore repulsus est, ac devictis omnibus, occisis, captis et fugatis; quod nobilis¹ miles, in tribus aciebus bellicis, tres principales capitaneos propriis manibus interfecit; et sic rejectis inimicis, modicam læsionem sustinuit regnum. Post hæc vero, collecta quadam navium classe, cum potentia magna aquam de Forth intrantes, terram clanculo pecierunt apud Dunybirsil,² prope Inverkethin;³ ubi per nobilem episcopum Dunkeldensem devicti sunt, cum vicecomite de Fife et aliis proceribus, et refugati,⁴ multis occisis, ac de eorum navigio diversis perditis. Eodem anno, post adventum regis Roberti de Broys de Hibernia, natus est Robertus Stevart, secundus rex Scociæ hujus nominis futurus, filius viz. filiæ dicti⁵ Roberti de⁶ Broys. Item,⁷ anno sequenti, mortuus est Edwardus de Broys per Anglicos, propter ejus nimiam festinationem⁸ præcipitantem⁹ in suos inimicos temerarie irruentem. Anno vero Domini M^o CCC^o XVIII^o A.D. 1318. quidam cardinales,¹¹ legati apostolici in Angliam, per quendam Robertum de Middleloun¹² militem spoliati sunt: propter quod, ductus apud Londonias, equis tractus demembratur, ac membra in eminentioribus locis villæ suspensa. Propter quod rex Edwardus obsedendi villam Berwic quam proposuerat prorogavit. Anno Domini M^o CCC^o XVIII^o Thomas Ranulphi, comes Murraviæ, partes boriales Angliæ invadendo et spoliando crudeli clade destruxit, ac spolia multa reduxit et suis sequacibus divisit. Anno¹³ Domini M^o CCC^o XVIII^o capta est villa de Berwik per Scotos, quæ in manibus Anglorum per xx annos erat ab ante.¹⁴ Eodem anno, xiiii die mensis¹⁵ Octobris, commissum est bellum de Dundalk in Hibernia, ubi cecidit dominus Edwardus de Broys, rex ejusdem Hiberniæ, cum pluribus nobilibus Scociæ; et causa fuit hæc: iste Edwardus fuit homo ferox et alti cordis, nec voluit cum fratre suo cohabitare nisi dimidium [regni] Scociæ solus haberet; et propter hoc Scociam relinquens, in Hibernia guerram movebat, ubi finivit vitam. Anno

¹ C. E. *have* quid nobilis et multæ strenuitatis.

² C. E. Dunybirstill.

³ B. Invyrkethin. D. Innerkething.

⁴ B. fugati.

⁵ C. E. *add* regis.

⁶ D. *omits* de.

⁷ C. E. *add* in.

⁸ C. E. festinanciam.

⁹ C. E. præcipitanter. D. *altered* from præcipitanter.

¹⁰ C. E. xvii. D. *altered* to xvii.

¹¹ *Altered* from cardinalis. D. cardinalis.

¹² C. D. E. Myddilton.

¹³ C. E. *add* vero.

¹⁴ C. *omits* erat and ante.

D. *interlines* erat.

E. *has* annos ab Anglis occu-

pata fuerat.

¹⁵ C. E. *omit* mensis.

A. D. 1319. Domini M^o CCC^o XIX^o rex Edwardus de Windesor¹ villam de Berwico obsessit; et, videns nichil ibidem proficere,² cito cum dedecore reversus est.³ Eodem anno⁴ Thomas Ranulphi, comes Murraviæ, iterum partes boriales Angliæ destruxit usque Wed-irby, et apud Borowbrig castra metatus est in fine mensis Augusti.

Sequitur⁵ copia bullæ papalis missæ regi Angliæ.—C. xb.

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, karissimo in Christo filio nostro Henrico illustri regi Angliæ, Salutem et apostolicam benedictionem. Laudabiliter et satis fructuose de glorioso nomine propagando in terris, et æternæ felicitatis præmio cumulando in cælis, tua magnificencia cogitat; dum, ad dilatandos ecclesiæ terminos, ad declarandam indoctis et rudibus populis Christianæ fidei veritatem, ac viciorum plantas de agro Dominico extirpandas, sicut catholicus princeps intendis: et, ad id conveniencius exequendum, consilium apostolicæ sedis exigit et favorem. In quo facto, quanto alciori consilio et majori discrecione procedis, tanto in eo feliciorum progressum te confidimus habiturum: eo quod ad finem bonum et exitum semper solent attingere quæ ex ardore fidei et catholicæ religionis amore principium acceperunt. Sane Hibernia, et omnes insulas quibus sol justiciæ illuxit, et quæ documentum fidei acceperunt, ad jus Beati Petri apostoli ac sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ, quod tua nobilitas recognoscit, non est dubium pertinere; et tanto eis libencius fidei plantacionem et germen gratum Deo inserimus, quanto⁶ nobis in extremo examine districcius⁷ prospicimus exigendum. Significasti nobis siquidem, in Christo fili karissime, te Hiberniæ insulam, ad subdendum legibus populum illum et viciorum plantaria extirpandum, velle intrare; et de singulis domibus annuam unius denarii beato Petro velle solvere pensionem; ac jura ecclesiarum illius terre illibata et integra conservare.⁸ Nos autem, tam pium et laudabile propositum tuum favore congruo prosequentes, ac petitioni tuæ consensum benignum impendentes, gratum et acceptum habemus ut, pro dilatandis ecclesiæ terminis, viciorum restringendo discursus,

¹ C. E. Wyndishore. D. Vyndesore.

² C. E. proficeret. D. altered from proficeret.

³ C. omits est. D. interlines it later.

⁴ C. omits anno.

⁵ C. E. have Sequitur de nigro parleamento apud Seenam tento. Sed, quia congruum et dignum duxi hic inserere (C. inseriere) causam quare rex Angliæ Henricus secundus Hyberniam subjugavit, unde primo sequitur etc.

⁶ C. E. add a.

⁷ C. E. districtus.

⁸ servare with con interlined.

pro corrigendis eciam moribus et virtutibus inserendis,¹ pro Christianæ religionis augmento insulam Hiberniæ ingrediaris; et quæ ad honorem Dei et salutem illius terræ fuerint benigne exequaris, et illius terræ populus honorifice te recipiat, et sicut dominum suum reverenter:² jure nimirum ecclesiarum illius integro et illibato permanente, ac salva³ beato Petro⁴ et sacrosanctæ ecclesiæ Romanæ de singulis domibus pensione. Si ergo quod incepisti animo effectoque duxeris prosequenter complendum, studeas gentem illam bonis moribus informare, et agas, tam per te quam per alios, quos ad hoc verbo et vita ydoneos esse perspexeris,⁵ ut decoretur ibidem ecclesia, plantetur et crescat fidei Christianæ religio, et quæ ad honorem Dei et salutem animarum taliter ordinentur, ut a Deo⁶ sempiternæ mercedis cumulum prosequi⁷ merearis in cœlis, ac gloriosum nomen valeas optinere in terris. Datum, etc.

Sequitur copia literæ missæ per reges et nobiles Hiberniæ⁸ ad summum pontificem responsalis ad præmissa,⁹ eciam per episcopos et prælatos et clericos¹⁰ unanimiter.—C. xbi.

SANCTISSIMO in Christo patri ac domino, domino¹¹ Johanni, Dei gracia universalis ecclesiæ Romanæ summo pontifici, sui devoti filii Dovenaldus Oneil,¹² rex Ulconia, ac tocius Hiberniæ hereditario jure verus heres; necnon et ejusdem terræ reguli et magnates ac populus, cum sua recommendacione humili ad devota oscula¹³ pedum beatorum. Ex mordaci et viperea Anglorum detraccione, ac iniqua¹⁴ et¹⁵ vera suggestione contra nos et nostri juris defensores, vester, quod absit, animus aliquatenus concitetur, et res incognita atque ficta ipsum attendere¹⁶ debeat ad vindictam aliquam,¹⁷ tanquam veritate plena; de ortu nostro et statu, si tamen status dici debeat, ac eciam de injuriis¹⁸ crudelibus nobis nostrisque progenitoribus per nonnullos Angliæ reges, eorumque iniquos ministros, ac barones Anglicanos in Hibernia natos, inhumaniter illatis et comminatis et continuatis

¹ C. inferendis.² C. D. E. revereat.³ C. E. salvo.⁴ B. beati Petri. D. salva beati Petri *altered from* salvo beato Petro.⁵ C. D. E. prospexeris.⁶ B. C. E. adeo.⁷ B. C. D. E. consequi.⁸ B. *omits per*—Hiberniæ.⁹ C. E. præmissam. ¹⁰ B. *adds* Hiberniæ.¹¹ B. nostro.¹² *Altered from* Donevaldus. B. Donaldus. C. E. Donaldus Oneil. D. Donevaldus.¹³ Oscula *in margin later.*¹⁴ *Altered from* in qua. B. unquam nimis.¹⁵ C. E. *add minus.* D. *adds nimis in margin for* miu *altered from* mia.¹⁶ C. E. accendere.¹⁷ C. E. aliquantum.¹⁸ C. E. injuriis.

ad huc, insinuacione præsencium cum ingenti clamore sanctis vestris auribus intimamus; ut ex hoc valeatis descendere et videre cujus partis clamorem veritas comitetur. Qua diligenter et sufficienter instructa,¹ secundum quod rei gestæ poposcerit qualitas, iudicii vestri discrecio² partis culpam feriat, seu corrigat delinquentes. Noverit igitur sanctissima paternitas vestra quod, a tempore quo antiqui patres nostri, viz. tres filii Malelii³ Hispani, cum xxx navium classe a Cantubria,⁴ civitate Hispaniæ in ripa Hiberi⁵ fluminis sita, unde denominationem accepimus quam in Hiberniam habemus, tunc incolis carentibus cultu divino, devenerunt,⁶ tres mille quingenti et amplius fluxerunt anni, ex quibus, sine admixtione sanguinis alieni, tocius Hiberniæ ceperunt monarchiam: reges vero centum xxx sex usque Legarium regem, a quo ego Dovenaldus⁷ Oneil in lingua⁸ recta carnalem traxi originem; et in cujus diebus sanctus Patricius, præcipuus apostolus noster et patronus, a Cœlestino papa, prædecessore vestro, Spiritu Sancto inspirante, ad nos, Dominicæ Incarnacionis cccc xxxv anno,⁹ patres nostros efficacissime dotavit¹⁰ et docuit Catholicæ fidei veritatem. Et post prædicacionem, et fidei suscepcionem sub¹¹ humili Romanæ¹² ecclesiæ obediencia, reges de eodem sanguine, sine interposicione sanguinis alieni, in fide Christi excellenter edocti ac caritatis operibus pleni, nullum in temporalibus recognoscentes superiorem, reges sexaginta unus, usque M^m¹³ centesimum septuagesimum annum Domini, ibidem regnaverunt: et hii non erant Anglici aut¹⁴ alterius nacionis aliqui. In ecclesiam Hiberniæ terras¹⁵ largis possessionibus ac pluribus libertatibus excellenter dotarunt; licet modernis temporibus per Anglicos illos,¹⁶ ut plurimum, terris ac libertatibus dampnabiliter sit privata. Et, cum tanto tempore dicti reges contra diversarum regionem tyrannos et reges concessam a Deo sibi hereditatem propriis viribus strenui defendissent, innatam semper tenentes libertatem illæsam, sed tandem Adrianus papa, prædecessor vester, non tantum origine, ymmo affectione et condicione, Anglicus, anno Domini M^o c. lxx, ad falsam et plenam iniquitatis suggestionem Henrici regis Angliæ, sub quo, fortassis et per quem, Sanctus

¹ instructa in margin later.

² C. D. districcio.

³ C. E. Mibelii.

⁴ B. C. D. E. Cantabria.

⁵ C. E. Hereri.

⁶ C. E. have tunc incolis torrentem divinitus deverunt.

⁷ B. C. D. E. Donaldus.

⁸ B. linea. C. lignia. D. ligua altered to lingua. E. lignia altered to linia.

⁹ C. D. E. omit anno. D. has in margin later anno 435.

¹⁰ B. ditavit.

¹¹ B. ab.

¹² C. E. racione.

¹³ C. omits M^m.

¹⁴ C. E. nec.

¹⁵ C. E. terris.

¹⁶ C. E. illis. D. altered from illis.

Thomas passus est martirium pro justitia et defensione ecclesiae, sicut notum est, dominium regni nostri, sub quadam certa verborum forma, eidem, quem potius ob dictam culpam proprio debuit privasse regno, de facto contulit, indemnitatem et ordine juris ommissa¹ omnino, Anglicana ejus² affectione, prodolor!³ ex-cæcante tanti pontificis tuicionem.

Sequitur de eodem.—C. xbvii.

SICQUE nos priva[n]s honore regni nostri, absque culpa, et sine rationali⁴ causa, crudelioribus omnium bestiarum⁵ dentibus tradidit lacerandos. Et qui ex nobis dolosorum vulpium et gulosorum luporum exteriat⁶ dentes mortiferos infeliciter feminini⁷ evaserant, dolorosæ servitutis subjeccionem violenter descendunt in abissum. Ab illo tempore enim quo Angli,⁸ occasione collacionis supradictæ, sub quadam exteriori sanctitatis ac⁹ religionis specie regni nostri fines nequiter intraverunt, totis viribus omnique perfidia¹⁰ qua¹¹ poterant arte gentem nostram delere penitus et extirpare radicitus sunt conati; ac per turpes et fraudulentas hastucias in tantum contra nos prævaluerunt quod, ejectis nobis violenter, sine superioris autoritate, de speciosis¹² habitacionibus nostris ac hereditate paterna, montana, silvestria ac paludiosa¹³ loca inutilia, eciam petrarum et rupium cavernas, pro salvanda vita, nos petere, et longo tempore ad instar bestiarum in eisdem habitare, coegerunt. Sed¹⁴ in talibus locis ad huc incessantes nos infestantes inquietant, et quantum possunt nituntur nos de eisdem eicere, et omnem locum nostræ habitacionis sibi indebite usurpare, ex profunda¹⁵ cæcitatibus insania mendaciter asserentes nullum locum habitacionis¹⁶ liberum nobis in Hibernia deberi, sed sibi ipsis¹⁷ totaliter ipsa terra tota de jure deberi. Unde, propter hæc et multa alia similia, inter nos et illos impacabiles¹⁸ inimiciæ et guerræ sunt exortæ, cediciones perpetuæ; ex quibus secutæ sunt occisiones mutuæ,¹⁹ deprædaciones assiduæ, rapinæ continuæ, fraudes et perfidiæ detestabiles et iniquæ. Sed, prodolor!³ quod ex defectu capitis omnis correccio nobis deficit ac debita emenda; ex quo clerus²⁰ Hibernicus

¹ B. C. D. E. omisso.

³ C. D. proth dolor. E. prohdolor.

⁶ C. vestrarum. ⁶ C. E. excoriari.

⁸ C. D. E. Anglici. ⁹ C. E. et.

¹¹ C. E. quo. ¹² C. E. spaciosis.

¹⁴ C. E. add et. ¹⁵ C. E. profundo. D. altered from profundo.

¹⁶ B. omits habitacionis.

¹⁸ C. implicabiles. E. implacabiles.

¹⁹ C. E. add et inimiciæ.

² C. E. cujus.

⁴ C. E. racionabili.

⁷ C. E. semivivi.

¹⁰ B. C. D. perfida.

¹³ C. E. paludosa.

¹⁷ C. E. ipsi.

²⁰ C. E. verus.

et populus multis jam annis nimis graviter et horride periclitabatur, non solum in rebus caducis¹ et corporalibus, quinymmo ex eodem defectu maximum eis immineret² animarum periculum, et hoc plus solito. Pro firma enim veritate tenemus quod, occasione prædictæ suggestionis falsæ ac donacionis inde secutæ, plus quam quinquaginta millia hominum, a tempore quo facta est usque in præsens, de utraque³ natione, præter consumptos fame et afflictos carceris squalore, in gladio ceciderunt.⁴ Hæc enim pauca de progenitorum nostrorum origine, et miserabili in quo Romanus pontifex statu nos posuit, sufficiat⁵ ista vice. Insuper sciatis, pater sanctissime, quod Henricus rex Angliæ, cui Hiberniam ingredi modo quo dicitur fuit indultum, necnon et quatuor reges Angliæ, successores ejus, metas concessionibus⁶ sibi factæ per bullam papalem sub certis articulis, ex ipsa bullæ serie evidenter apparet, simpliciter sunt transgressi. Sed promisit dictus Henricus, prout in dicta bulla continetur, quod ecclesiæ Hiberniæ terminos dilataret, ejusque jura illibata et integra conservaret, et populum legibus subderet ac bonis moribus informaret, virtutes insereret, et plantaria viciorum extirparet, ac de singulis domibus unius denarii annuatim beato Petro apostolo solveret pensionem. Hanc siquidem promissionem tam ipse quam prædicti sui successores,⁷ eorumque ministri iniqui et subditi, de Hibernia Anglici in nullo tenentes, et a concessionis forma penitus recedentes, studiose et ex intencione horum omnium præmissorum composita⁸ opere⁹ compleverunt. Nam, primo, ecclesiæ terminum in tantum per eosdem sunt restricti, sincepati et detruncati, quod nonnullæ¹⁰ cathedrales ecclesiæ mediate¹¹ et ultra terrarum,¹² possessionum suarum, violenter sunt spoliata, omni fere ecclesiastica libertate per eosdem omnis¹³ soluta. Per ministros regis¹⁴ Angliæ in Hibernia citantur, arestantur, capiuntur et incarcerantur indifferenter episcopi et prælati; et, cum hujusmodi crebras et graves paciuntur injurias, tanto servili timore sunt oppressi, quod eas sanctitati¹⁵ vestræ nullatenus audent intimare: et quia ipsi improbe tacerent,¹⁶ et nos similiter tacere volumus¹⁷ in hac parte. Item populum Hibernicum, quem bonis moribus informare ac legibus subdere

¹ C. adutis.³ C. E. utroque.⁴ C. reciderunt.² C. D. E. imminet.⁵ C. E. sufficiant.⁶ B. C. E. concessionis. D. *altered from* concessionis.⁷ Sui *repeated in margin later.*⁸ B. C. D. E. oposita.⁹ C. operem. E. operem *altered to* opere.¹⁰ C. non mille.¹¹ C. D. E. medietate.¹² C. *adds* et. E. cæterarum et.¹³ C. E. omnino.¹⁴ C. E. reges.¹⁵ E. sanctitate. D. *altered from* sanctitate.¹⁶ C. E. tacent. D. *altered from* taceret.¹⁷ C. E. silere volumus.

ex condicto promiserant, taliter informare¹ quod sancta et columbina ejus simplicitas, ex eorum cohabitatione et exemplo reprobato, in serpentinam calliditatem mirabiliter est mutata. Legibus etiam scriptis quibus, ut plurimum, prius regebatur, omnique alia, ubi aqua evelli² non poterat, lege privarunt; pro gentis nostræ exterminacione leges pessimas statuentes, nimis reprobas et iniquas, quarum aliquæ hic, gracia exempli,³ sunt insertæ. In curia enim istæ leges regis Angliæ in Hibernia inviolabiliter observantur, viz. quod omni homini non Hibernico licet super quaque indifferentur⁴ accione convenire Hibernicum: sed nullus Hibernicus, exceptis solis episcopis, sive laicus sit sive clericus, convenire licet Anglicum; sed, archiepiscopo⁵ quod Hibernicus est, ab omni indifferenter repellitur accione. Item, sicut plerumque accidere solet, quod quando aliquis Anglicus perfide et dolose⁶ interfecit Hibernicum nobilem innocentem, sive sit clericus sive laicus, sive sit sæcularis sive regularis, etiam si prælatus Hibernicus interfectus fuerit, nulla correccio, reformacio vel emenda propter hoc fiet de tali nephando occisore; quinymmo quanto dignior sive major sit qui occiditur, tanto alciorem et digniorem inter eos locum optinet occisor, et plus veneratur, et ab Anglicis præmiabitur, non solum a popularibus, ymmo⁷ ab ecclesiasticis, episcopis et religiosis, et maxime ab illis quibus incumbit ex officio debitam justiciam et correccionem facere de hujusmodi malefactoribus, et debitam emendam, et sic.⁸ Item omnis mulier Hibernica, sive nobilis sit sive alterius conditionis, quæ⁹ Anglico cuicumque nupta fuerit, post mortem mariti, eripso¹⁰ quod Hibernica sit, de terris aut de¹¹ possessionibus viri sui nullam terciam aut dotem habeat. Item Anglici, ubi possunt Hibernicum violenter opprimere, nullo modo permittunt quod in ultima voluntate sua de rebus suis ad libitum suæ voluntatis disponant, aut testamentum condant quocumque modo; ymmo omnia bona sua, ecclesiam defraudantes et jure suo privantes, sibi ipsis tanquam confiscata appropriate; et¹² sanguinem ab inicio liberum autoritate propria subjugantes servilem efficiunt.

¹ C. E. informant.

² C. E. ubi a qua avelli. D. qua with a prefixed above the line.

³ C. D. E. add hic.

⁴ B. C. E. indifferenter. D. indeferenter.

⁵ C. eripso. D. altered to eripso. E. eo ipso.

⁶ C. dolore.

⁷ B. adds etiam.

⁸ B. omits et sic.

⁹ C. E. qui. D. altered later from qui.

¹⁰ B. ex ipso. C. E. eo ipso.

¹¹ C. E. omit de.

¹² C. E. appropriavit; et sic.

Sequitur ad huc de eodem.—C. xbiij.

PER commune insuper consilium istius regis Angliæ, necnon et per quosdam episcopos eciam Anglicos, inter quos principalis¹ exitit vir parvæ prudenciæ et nullius scienciæ, archiepiscopus Hardurachanus,² quoddam iniquum statutum factum [est] in Hibernia, quod inhibeat omnibus religiosis qui manent in terra pacis inter Anglicos, quod non recipiant in ordine suo nec religione nisi tantum de natione Angliæ; et³ si contrarium factum fuerit, punie[n]tur a rege tanquam præcepti⁴ regis contemptores. Hæc etenim et multa alia horrenda mala et acta mirabilia faciunt prædictæ nationi Hibernicæ;⁵ quæ, licet omnibus Christianis hujusmodi facta abhominabilia et detestabilia videntur, illis tamen Anglicis honorabilia ac eciam laude digna apparent, eo quod propter hæc nullam correccionem sive emendam fieri permittunt. Dogmatizant eciam hereticam pravitatem, non solum clerici, ymmo sæculares et religiosi, dicentes quod non magis peccat interficiens Hibernicum quam canem vel brutum; nec propter hoc, si occidens est sacerdos, a celebratione divinorum debeat se abstinere. Tanta est enim eorum excessiva superbia et dominandi libido, et tam importabile nobis eorum servitutis jugum, quod nunquam in hac vita inter nos et eos erat vel erit amor vel dileccio: ymmo inimiciam inter nos capitalem et naturalem habemus, quod⁶ nunquam poterit inter nos haberi sincera concordia vel amicitia, ob parentum et amicorum nostrorum necem suborta inimicitia. In hoc eciam mentiti sunt Romano pontifici fidem, quod unum denarium census⁷ de qualibet domo Hiberniæ sibi solvi deberet annuatim, quod nunc⁸ factum est, quia non est solutum sicut promissum est. Unde, si, propter causas et rationes præcedentes, ipsum regem et dictos nostros capitales inimicos in Hibernia commorantes expugnaremus, prout cogimur, non propter hoc illicitum facimus; cum vim vi repellere omnes leges permittant,⁹ nec ex hoc infidelitatis vel perjurii crimen incurrimus; cum nec unquam nos vel patres nostri¹⁰ aut parentes nostri eis vel eorum parentibus homagium ac¹¹ fidelitatem fecerimus. Ideoque, absque omni conscienciæ remorsu, quamdiu vita nobis inhæret, ipsos incessanter in nostri juris defensione et libertatis tuicione expugnabimus, ab ipsorum impugnatione non

¹ C. E. principaliter.² C. Archidiachanus. E. Archidiathanus.³ B. C. D. E. quod.⁴ C. E. præscripti.⁵ C. E. Hyberniacæ. D. *altered from* Hiberniacæ.⁶ B. quia.⁷ C. D. E. sensus.⁸ E. nunquam.⁹ C. promittant.¹⁰ C. E. *omit* nostri.¹¹ C. E. aut.

cessantes donec ipsi ab injusta nostra læsione quiescant; et quod justissimus Judex condigna ulcione nos evidenter vindicando¹ ulciscetur² de eorum superbia et aliis factis nequissimis, quod firmiter credimus concito venturum. Unde, si curia Romana de eorum factis nequissimis fuisset edocta ad plenum, de ipsorum actibus minime fuisset contenta. Nam ipsi³ universas orbis terrarum nationes eorum tirannida superbia et libidinis dominandi avaricia impugnant,⁴ et eorum perfidia molestant.⁵ Et sic nos, pro⁶ excuciendo ipsorum duro et importabili servitutis jugo et recuperanda perdita libertate innata, mortalem guerram habere cogimur: quoniam illorum atroces injurias et servitutis subjecciones muliebriter ulterius sustinere non possumus. Et, ut nostrum propositum celerius et congruencius perimplere et perficere valeamus in hac parte, Edwardum de Broys, comitem de Carrik, illustrem regis Scociæ illustris Roberti de Broys fratrem germanum, de⁷ nobilibus eciam regni nostri⁸ ortum habentem, in nostrum auxilium invocamus et juvamen. Et, cum juri suo renunciare unicuique liberum sit et in alium transferre,⁹ totum jus nostrum,¹⁰ quod ad nos tanquam ad ipsius veros heredes pertinere dinoscitur, eidem Edwardo de Brois dedimus et concessimus per literas patentes; et ad faciendum inhibi judicium et justiciam et æquitatem, quæ, ex defectu principis, ibidem penitus defecerunt; ipsumque regem ac dominum nostrum superiorem constituimus et præfecimus in regno nostro unanimiter supradicto: qui, nostro ac omnium hominum judicio, est vir pius, prudens, humilis et pudicus, multum sobrius, in omnibus compositus et modestus, et¹¹ potens viribus,—laudetur Altissimus,—de servitutis subjeccione nos liberare et eripere, divino auxilio ac¹² vestra justitia mediante, et valde libens et benevolus unicuique reddere quod suum est, et quod de jure ei pertinere dinoscitur; et hæc¹³ maxime ecclesiæ Hibernicæ¹⁴ jura et possessiones suas reddere, ac libertati prestinæ restituere, quibus dampnabiliter fuerat alias spoliata, omnino est paratus, ac libertates majores eidem concedere intendit quam alias habere consuevit. Placeat igitur sanctitati vestræ, justiciæ ac pacis communis intuitu, factum nostrum quem¹⁵ ad dictum dominum Edwardum misericorditer et benigne appro-

¹ *Altered from vindicandam.* C. E. vindictam. D. vindicandam.

² C. E. ulcisset. D. *altered from* ulcissetur.

³ C. E. ipsa.

⁴ C. E. perimpugnat. D. impugnant.

⁵ C. E. molestat.

⁶ C. E. per.

⁷ C. E. inde.

⁸ C. E. *add* nobilibus.

⁹ D. transferri.

¹⁰ C. E. *omit* nostrum.

¹¹ C. E. ac.

¹² C. E. a.

¹³ C. E. hoc.

¹⁴ C. E. Hyberniacæ. D. *altered from* Hiberniacæ.

¹⁵ B. quo. C. E. quantum.

bare, ratificare et¹ confirmare; prædicto insuper regi Angliæ quem² ad hoc prohibendo, et³ nostris prædictis adversariis, ne de cætero in hujusmodi vexacionibus⁴ nos molestant; ac saltem de ipsis, cum favore congruo, nobis debitum justiciæ complementum facere curetis. Sciat enim super hoc paternitas vestra reverenda et sancta quod, præter reges minoris Scociæ, qui omnes de majori Scocia sanguinem originalem sumpserunt, linguam nostram et condiciones quodammodo⁵ ferentes, reges de sanguine nostro centum lxxxxvii in tota Hiberniæ insula regnaverunt.

Sequitur de qualitate et condicionibus Hiberniæ,⁶ quæ nimis prolixum est recitare et minime fructuosum; propterea relinquitur libris de condicionibus et qualitate ejus, in Vita Sancti Columbæ et Sancti Patricii.

*Sequitur de captione villæ Berwici per Thomam Ranulphum.*⁷
C. xix.

A. D. 1318.

ANNO Domini M^o ccc^o xviii Thomas Ranulphi, comes Moraviæ, destruxit partes boriales Angliæ; et eodem anno, v kal. Aprilis, capta est villa Berwici per Scotos, quæ per xx annos ab ante fuit in manibus Anglorum. Eodem anno, xiiii die Octobris, commissum est bellum de Dundalk in Hibernia, ubi occubuit Edwardus de Broys, frater regis Roberti de Broys, et rex Hiberniæ, et multi nobiles tam Hiberniæ quam Scociæ cum eo. Ipse enim homo alti cordis erat, nec voluit cum fratre suo in Scocia cohabitare, eo quod videbatur sibi ambobus non sufficere. Ipse enim vir audax erat et⁸ bellicosus, et contra Anglicos⁹ valde fortunatus; propter quod omnes reges Hiberniæ unanimiter elegerunt eum tanquam monarchiam¹⁰ Hiberniæ, propter ejus singularem valitudinem contra maliciam Anglorum. Sed heu, prodolor!¹¹ quod nimis erat præceps et temerarius: quod illo die mortis suæ¹² apparuit. Nam, si expectasset usque in crastinum, frater ejus, rex Scociæ, cum grandi exercitu in adjutorium ei venisset. Dicunt enim omnes sapientes quod nulla dominacio, sive potencia, sive fortitudo, sive superioritatis excellencia, absque sapientum consilio durare poterit aut prosperare; nam rector absque prudentia et consilio est tanquam ignis validus accensus in domo, qui omnia in brevi consumit.¹³

¹ B. ac. ² C. E. quantum.

⁴ C. vexabimus.

⁶ C. E. Hybernicæ.

⁸ C. E. omit erat et.

¹⁰ B. C. D. E. monarcham.

¹² C. E. cjus.

³ C. E. ad. D. has et added later.

⁵ C. E. quodam and omit ferentes.

⁷ C. Radulphum.

⁹ C. E. add in congressibus.

¹¹ C. D. proth dolor. E. proch dolor.

¹³ C. consumet.

Eodem anno ecclesia Sanctiandreae dedicata est nova, rege Scotiae Roberto de Bruys personaliter ibidem existente; qui, ob reverentiam beati apostoli sancti Andreae, ecclesiam de Fergomund¹ dicto monasterio Sanctiandreae in augmentacionem contulit, in perpetuam memoriam magnae gratiae et victoriae apud Bannokburn in conflictu sibi nuper concessae. Item, eadem ratione et causa, Willelmus Lamberton, episcopus Sanctiandreae, eidem monasterio ecclesias de Dernesy et de Abircumby² donavit, cum ecclesia de Kilgour, prope Faulkland. Anno vero praecedenti obiit³ Marjoria de Broys, filia regis Roberti⁴ Broys, mater Roberti Broys⁵ regis senioris. Anno Domini m^o ccc^o xix rex A.D. 1319. Edwardus Angliae obsessit villam⁶ Berwici; sed, timore perterritus nullo persequenti, motu proprio cum rubore⁷ in regionem suam reversus est. Et consequenter Thomas Ranulphus,⁸ comes Murraviae, destruxit comburendo et vastando partes boriales Angliae usque Wederby.

Sequitur de nigro parlamento Scotiae.—C. xx.

ANNO Domini m^o ccc^o xx Robertus rex Scotiae, in principio A.D. 1320. mensis Augusti, tenuit apud Sconam parlamentum suum, ubi⁹ comitissa de Strathern et dominus de Soulis, convicti de crimine laesae majestatis, et confessi contra regem conspirando, sententiam perpetui carceris acceperunt. Dominus vero de Brechan,¹⁰ qui in expeditionibus bellorum contra infideles validissimus flos miliciae appellabatur, quia in conspiracione tantum tacuit, prodicionem non revelando, nec consenciendo, cum quodam proditore Gilberto de Malar et Johanne de Logy, militibus, ac Ricardo Bron¹¹ armigero, ad caudam equi tractus erat, et capite cum aliis truncatus.¹² Eustachius de Maxwel, Walterus de Berclay, vicecomes de Abirdene, ac Patricius de Grahame, milites, Hammelinus de Troup et Eustachius de Ruthirwyne,¹³ armigeri, de eodem crimine non convicti. Rogerus de Mowbray, per¹⁴ mortem corpus ejus mortuum ibidem apportatum, de conspiracione contra eundem Rogerum dum vixerat in humanis probatum, post mortem mortuum corpus¹⁵ ab equis trahi et, capite truncato, in patibulo suspendi jussum est; sed

¹ C. E. Forgounde.

² C. E. Abircrumby.

D. Abbercrumby.

³ C. obii.

⁴ C. E. add de.

⁵ C. E. omit Broys.

⁶ C. villa. D. has Berwuice.

⁷ C. E. robore.

⁸ C. E. Ranulphi.

⁹ C. vi.

¹⁰ C. E. David de Brechin. D. Breichan.

¹² C. E. cromutatus.

¹¹ C. E. Broun. D. Brown.

¹³ C. D. E. Rotherwyne.

¹⁴ D. altered later to post.